
Provincia Sud Sardegna

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

D E C R E T O  DEL  S I N D A C O

Numero  10  del  08/06/2023

Oggetto:

Nomina dei componenti la Giunta comunale.

Firmato digitalmente dal Sindaco MAURO USAI ai sensi dell'art. 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



 

 

Decreto Sindacale N. 10 dell’8/06/2023 

Oggetto: Nomina dei componenti la Giunta comunale 

 

IL SINDACO 

Visto il verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale del giorno 01 giugno 2023 relativo alla 
proclamazione alla carica di Sindaco, nonché di 24 consiglieri comunali assegnati al 
Comune di Iglesias. 

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Mauro Usai nato ad Iglesias 
il 02.11.1988. 

Considerato che l'articolo 46, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni stabilisce che il sindaco, nel rispetto del principio di 
pari opportunità fra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, nomina i 
componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella 
prima seduta successiva alla elezione. 

Precisato che in forza dell’articolo 1, comma 2 della Legge Regionale n. 4 del 22.02.2012, 
così come modificato dall’articolo 1, comma 1 della Legge Regionale n. 16 del 19.06.2015 
“nei comuni della Sardegna il numero degli assessori comunali non è superiore a un quarto, 
arrotondato all’unità superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal 
fine il sindaco”. 

Rilevato che pertanto, in applicazione della normativa suddetta, il numero massimo degli 
assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del 
numero dei consiglieri comunali, con arrotondamento all'unità superiore, con la 
precisazione che a tale fine nel numero dei consiglieri del comune è computato anche il 
Sindaco. 

Determinato in numero di sette (un quarto di 25, arrotondato all'unità superiore), il 
numero massimo di assessori nominabili. 

Dato atto che  

- il comma 3 dell’articolo 47 del D.lgs 267/2000 prevede che nei comuni con popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti il Sindaco possa nominare gli assessori anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere; 

- il comma 2 dell'art. 64 dello stesso decreto prevede che qualora un consigliere comunale 
assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere 
all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti. 



Visti 

- l'art. 46, comma 4, dello Statuto Comunale il quale stabilisce che il sindaco con l'atto di 
nomina indica i settori ai quali i singoli Assessori sono preposti, nonché l'eventuale delega 
per la trattazione degli affari di competenza; 

- l’articolo 46, comma 2 dello Statuto comunale; 

- l'art.  6, comma 3, del decreto legislativo 18-8-2000, n.  267, circa la rappresentanza di 
entrambi i sessi negli organi collegiali; 

- l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella giunta dei 
comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico. 

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina della Giunta Comunale al fine di poter 

compiere tutti gli atti di amministrazione ad essa riservata dalla legge. 

Visto lo Statuto Comunale vigente e la legge regionale 22 febbraio 2012, n.4 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Visto il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto della insussistenza di cause ostative a ricoprire la carica previste dai decreti 

legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39, come da dichiarazioni 

sostitutive depositate agli atti. 
 

Per quanto sopra esposto 

Con i poteri conferiti dalla propria carica 

 

DECRETA 

 

Di nominare, a far data dalla relativa accettazione, quali componenti della Giunta 

Comunale del Comune di Iglesias i signori: 

1. Melis Francesco, nato a Cagliari l’11.03.1973 

2. Sanna Claudia, nata a Domusnovas il 06.04.1976 

3. Cacciarru Alberto, nato a Iglesias il 22.06.1966 

4. Cherchi Giorgiana, nata a Iglesias il 19.08.1979 

5. Reginali Daniele, nato a Iglesias il 10.11.1979 

6. Spiga Vito, nato a Iglesias il 16.01.1986 

7. Scarpa Angela, nata a Iglesias il 24.11.1972 

 

 



Di ripartire nel modo seguente il corrispondente incarico assessoriale assegnato: 

Melis Francesco 
Vice Sindaco, Ambiente, Protezione civile, Bonifiche, 
Polizia locale e viabilità, Informatizzazione, Arredo urbano. 

 

Sanna Claudia Cultura, Spettacolo e Grandi eventi. 
 

Cacciarru Alberto Lavori pubblici, Rigenerazione urbana, Grandi opere. 

Cherchi Giorgiana 
Urbanistica e paesaggio, Patrimonio e manutenzioni, 
Politiche abitative. 

Reginali Daniele 
Bilancio e programmazione, Partecipate, Attività 
produttive. 

Spiga Vito 
Sport e politiche giovanili, Pubblica Istruzione, 
Decentramento, Agricoltura. 

Scarpa Angela Politiche sociali e dell’inclusione sociale. 

di nominare Vice Sindaco del Comune di Iglesias il dott. Francesco Melis come sopra 

generalizzato; 

di dare atto che i suddetti componenti hanno reso tutti la dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà (depositata agli atti d’ufficio), sulla insussistenza di cause ostative 

a ricoprire la carica previste dai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 

e 8-4-2013, n. 39; 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima 

seduta, come richiesto dall’articolo 46 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 

Iglesias, 08 giugno 2023                                                        IL SINDACO 
 Mauro Usai 

 
_______________________ 



 

 
 
1.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Vice Sindaco e Assessore, il 
sottoscritto Francesco Melis dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias, 08.06.2023                                                   Francesco Melis 
 
 
                                                                             ___________________   
     
                                                                                                 
2.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Assessora, la sottoscritta   
Claudia Sanna dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias, 08.06.2023                                                  Claudia Sanna                       
                                                                                
 
                                                                              ______________ 
      
 
 
3.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Assessore, il sottoscritto 
Alberto Cacciarru dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias,08.06.2023                                                    Alberto Cacciarru                         
 
                                                                                   
 
                                                                             ___________________    
 
 
   
4.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Assessora, la sottoscritta 
Giorgiana Cherchi dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias, 08.06.2023                                                 Giorgiana Cherchi        
 
                                                                                 
 
                                                                             ___________________       
 
 
 
 
 
 



5.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Assessore, il sottoscritto 
Daniele Reginali dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias, 08.06.2023                                                         Daniele Reginali 
                                                                                          
                                                                                   ___________________     
 
   
 
6.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Assessore, il sottoscritto Vito 
Spiga dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias, 08.06.2023                                                      Vito Spiga                                                                                               
 
                                                                             ___________________  
 
      
7.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Assessora, la sottoscritta 
dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias, 08.06.2023                                                    Angela Scarpa  
                                                                              
 
                                                                             ___________________       
 
 
 


		2023-06-08T15:20:19+0200
	USAI MAURO




